

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2011년도 본예산 일반회계 상하수도사업소 ~ 상하수도사업소

부서: 상하수도사업소
 정책: 하수도 시설
 단위: 농어촌마을하수도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
상하수도사업소	48,735,438	50,714,912	△1,979,474
	국 5,126,000		
	광 20,839,000		
	특 16,760		
	도 1,029,800		
	민 21,723,878		
하수도 시설	7,264,795	5,475,615	1,789,180
	국 5,126,000		
	도 137,000		
	민 2,001,795		
농어촌마을하수도	907,716	507,000	400,716
	국 717,000		
	민 190,716		
농어촌마을하수도정비	907,716	507,000	400,716
	국 717,000		
	민 190,716		
401 시설비및부대비	907,716	507,000	400,716
	국 717,000		
	민 190,716		
01 시설비	900,295	503,710	396,585
1)증도 우전 농어촌마을 하수도	631,996,000원*1식	631,996	
	국 631,996		
1)비금 덕산 하수도 개량사업	119,244,000원*1식	119,244	
	국 35,471		
	민 83,773		
1)흑산 다물도 하수도 개량사업	149,055,000원*1식	149,055	
	국 44,338		
	민 104,717		
03 시설부대비	7,421	3,290	4,131

부서: 상하수도사업소
 정책: 하수도 시설
 단위: 농어촌마을하수도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	1)농어촌마을 하수도 사업 시설부대비	7,421,000원*1식		
		7,421		
	하수도시설지원	국	5,195	
		군	2,226	
	하수도시설관리 업무추진	15,660	16,615	△955
	201 일반운영비	2,940	3,399	△459
	01 사무관리비	2,940	3,399	△459
	1) 하수도시설 업무추진 급량비	7,000원 * 3명 * 70일	1,470	
	1) 마을하수처리시설 관리 및 사업추진 급량비	7,000원 * 7명 * 30일	1,470	
	202 여비	12,720	13,216	△496
	01 국내여비	12,720	13,216	△496
	1) 하수도시설 업무추진 국내여비	70,000원 * 3명 * 23회	4,830	
	1) 하수종말처리시설 점검	70,000원 * 2명 * 10회	1,400	
	1) 하수종말처리장 영산강유역환경청 점검 입회	70,000원 * 3개소 * 1명 * 4회	840	
	1) 하수처리시설 운영 기술 교육	300,000원 * 6명	1,800	
	1) 배수설비 준공검사 입회	70,000원 * 1명 * 10가구	700	
	1) 마을하수처리 시설물 점검	70,000원 * 1명 * 12회	840	
	1) 마을하수처리 수질검사 의뢰(읍면)	70,000원 * 13개면 * 1회	910	
	1) 마을하수처리시설 영산강유역환경청 점검 입회	70,000원 * 10개소 * 2회	1,400	
	하수처리장	2,892,489	3,162,000	△269,511
		국	2,088,000	
		도	137,000	
		군	667,489	
	임자 하수처리장 정비	1,220,811	3,162,000	△1,941,189
		국	964,000	
		도	85,000	

부서: 상하수도사업소
 정책: 하수도 시설
 단위: 하수처리장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 171,811		
401	시설비및부대비	1,220,811	3,162,000	△1,941,189
		국 964,000		
		도 85,000		
		군 171,811		
01	시설비	1,214,100	3,150,235	△1,936,135
1)	임자 하수처리장 정비 1,042,289,000원 * 1식	1,042,289		
		국 957,289		
		도 85,000		
1)	임자하수처리장정비(10년) 171,811,000원	171,811		
		국 171,811		
03	시설부대비	6,711	11,765	△5,054
1)	임자 하수처리장 정비 시설부대비 6,711,000원 * 1식	6,711		
		국 6,711		
	압해 하수처리장 정비	1,671,678	0	1,671,678
		국 1,124,000		
		도 52,000		
		군 495,678		
401	시설비및부대비	1,671,678	0	1,671,678
		국 1,124,000		
		도 52,000		
		군 495,678		
01	시설비	1,667,631	0	1,667,631
1)	압해 하수처리장 정비 1,171,953,000원*1식	1,171,953		
		국 1,119,953		
		도 52,000		
1)	압해하수처리장정비(10년) 495,678,000원	495,678		
		국 495,678		
03	시설부대비	4,047	0	4,047
1)	압해 하수처리장 시설부대비 4,047,000원*1식	4,047		
		국 4,047		

부서: 상하수도사업소
 정책: 하수도 시설
 단위: 하수처리장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 4,047		
	하수관거	2,948,930	1,790,000	1,158,930
		국 2,321,000		
		군 627,930		
	임자 하수관거 정비	1,144,000	1,790,000	△646,000
		국 1,144,000		
	401 시설비및부대비	1,144,000	1,790,000	△646,000
		국 1,144,000		
	01 시설비	1,139,883	1,781,153	△641,270
	1)임자 하수관거 정비 1,139,883,000원*1식	1,139,883		
		국 1,139,883		
	03 시설부대비	4,117	8,847	△4,730
	1)임자 하수관거 정비 시설부대비 4,117,000원*1식	4,117		
		국 4,117		
	압해 하수관거 정비	1,804,930	0	1,804,930
		국 1,177,000		
		군 627,930		
	401 시설비및부대비	1,804,930	0	1,804,930
		국 1,177,000		
		군 627,930		
	01 시설비	1,800,694	0	1,800,694
	1)압해 하수관거 정비	1,172,764		
		국 1,172,764		
	1)압해 하수관거 정비 627,930,000원	627,930		
		국 627,930		
	03 시설부대비	4,236	0	4,236
	1)압해 하수관거 정비 시설부대비	4,236		
		국 4,236		

부서: 상하수도사업소
 정책: 하수도 시설
 단위: 하수도 기본계획

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
하수도 기본계획		500,000	0	500,000
하수도 기본계획		500,000	0	500,000
401 시설비및부대비		500,000	0	500,000
01 시설비		500,000	0	500,000
1)신안군 하수도 기본계획 통합수립 변경 500,000,000원		500,000		
상수도관리		24,253,938	40,070,972	△ 15,817,034
		광 특 노 도 관 20,839,000 16,760 892,800 2,505,378		
도서식수원개발사업		24,154,560	39,959,060	△ 15,804,500
		광 특 노 도 관 20,839,000 16,760 892,800 2,406,000		
도서식수원개발사업		24,128,800	38,470,000	△ 14,341,200
		광 노 도 관 20,836,000 892,800 2,400,000		
401 시설비및부대비		24,128,800	38,470,000	△ 14,341,200
		광 노 도 관 20,836,000 892,800 2,400,000		
01 시설비		24,021,646	38,148,831	△ 14,127,185
1) 도서지역식수원개발사업 21,621,646,000원 * 1식		21,621,646		
		광 노 도 20,728,846 892,800		
1)도서식수원개발사업(09년) 1,000,000,000원		1,000,000		

부서: 상하수도사업소
 정책: 상수도관리
 단위: 도서식수원개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	1)도서식수원개발사업(10년)	1,400,000,000원	1,400,000	
	03 시설부대비	107,154	101,169	5,985
	1) 도서지역식수원개발사업 시설부대비	107,154,000원 * 1식	107,154	
		광 107,154		
	소규모 수도시설 개량사업	16,760	609,060	△592,300
		특 16,760		
	401 시설비및부대비	16,760	609,060	△592,300
		특 16,760		
	01 시설비	16,760	609,060	△592,300
	1)도초 우이도 돈목정수장 태풍피해복구공사	16,760,000원	16,760	
		특 16,760		
	상수관망 최적관리시스템 구축사업	9,000	0	9,000
		광 3,000		
		단 6,000		
	401 시설비및부대비	9,000	0	9,000
		광 3,000		
		단 6,000		
	01 시설비	9,000	0	9,000
	1)신안군 상수관망 최적관리시스템 구축 사업	9,000,000원 * 1식	9,000	
		광 9,000		
		단 3,000		
		단 6,000		
	도서식수원개발사업 지원	99,378	111,912	△12,534
	도서식수원개발사업 지원	11,565	12,265	△700
	101 인건비	11,565	12,265	△700
	04 기간제근로자등보수	11,565	12,265	△700
	1) 상수도 편입부지 등기이전 지원	11,565		

부서: 상하수도사업소
 정책: 상수도관리
 단위: 도서식수원개발사업 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
	2) 기본급	35,000원 * 1명 * 200일	7,000		
	2) 기말 수당	7,000,000원 *1명 * 1/3	2,334		
	2) 시간외근무 수당	6,560원 * 1명 *10시간 * 10월	656		
	2) 주유급 수당	35,000원 * 1명 * 35주	1,225		
	2) 연차 유급 휴가수당	35,000원 * 1명 * 10일	350		
	자치단체간부담금		82,000	85,317	△3,317
	308 자치단체등이전		82,000	85,317	△3,317
	05 자치단체간부담금		82,000	85,317	△3,317
	1) 탐진댐 이주 정착금	82,000,000원 * 1식	82,000		
	상수도시설 업무추진		5,813	14,330	△8,517
	201 일반운영비		5,813	9,330	△3,517
	01 사무관리비		2,800	3,080	△280
	1) 도서식수원개발사업 업무 추진 급량비	7,000원 * 4명 * 100일	2,800		
	02 공공운영비		3,013	6,250	△3,237
	1) 무인 경비 시스템 용역료	132,000원 * 12월	1,584		
	1) 상하수도사업소 공공운영비	1,429,000원 * 1식	1,429		
	마을상수도 관리		240,502	213,419	27,083
	마을상수도 유지관리		240,502	213,419	27,083
	마을상수도 시설물 유지관리		104,000	105,366	△1,366
	206 재료비		4,000	4,470	△470
	01 재료비		4,000	4,470	△470
	1) 마을상수도 우물소독약 구입비	2,000원 * 2,000kg	4,000		
	401 시설비및부대비		100,000	100,396	△396

부서: 상하수도사업소
 정책: 마을상수도 관리
 단위: 마을상수도 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		100,000	100,396	△396
1) 마을상수도 정수지, 관로, 기계등 응급복구 및 보수비	5,000,000원 * 20개소	100,000		
마을상수도 수질관리		45,322	51,943	△6,621
201 일반운영비		45,322	51,943	△6,621
01 사무관리비		45,322	51,943	△6,621
1) 일반수용비		45,322		
2) 마을상수도 정수검사	56,500원 * 77개소 * 4회	17,402		
2) 마을상수도(년1회전항목)검사	284,000원 * 77개소 * 1회	21,868		
2) 표류수 6항목검사(년2회)	27,000원 * 35개소 * 2회	1,890		
2) 표류수 9항목검사(2년1회)	217,000원 * 10개소 * 1회	2,170		
2) 호소수 6항목검사(년2회)	28,500원 * 4개소 * 2회	228		
2) 호소수 9항목검사(2년1회)	217,000원 * 2개소 * 1회	434		
2) 지하수검사(2년1회)	66,500원 * 20개소 * 1회	1,330		
해수담수화시설운영 지원		81,800	45,750	36,050
201 일반운영비		46,800	10,750	36,050
02 공공운영비		46,800	10,750	36,050
1) 해수담수화 시설 전기 요금	300,000원 * 13개소 * 12회	46,800		
401 시설비및부대비		35,000	35,000	0
01 시설비		35,000	35,000	0
1) 해수담수화시설 응급복구 및 보수비	5,000,000원 * 7개소	35,000		
상수도관리 업무추진		9,380	10,360	△980
201 일반운영비		1,400	1,890	△490
01 사무관리비		1,400	1,890	△490
1) 마을상수도 시설관리 업무추진 급량비	7,000원 * 2명 * 100일	1,400		

부서: 상하수도사업소
 정책: 마을상수도 관리
 단위: 마을상수도 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	202 여비	7,980	8,470	△490
	01 국내여비	7,980	8,470	△490
	1) 마을상수도 시설물 점검 및 유지보수 현지확인	70,000원 * 2명 * 20일	2,800	
	1) 마을상수도 수질검사 의뢰(읍면)	70,000원 * 1명 * 13읍면 * 4회	3,640	
	1) 지하수 개발 이용시설 관리 여비	70,000원 * 1명 * 22회	1,540	
하수도 관리		709,012	476,004	233,008
하수종말처리장 운영관리		339,398	225,092	114,306
하수종말처리장 운영관리		311,896	194,742	117,154
201 일반운영비		239,896	124,742	115,154
01 사무관리비		49,895	44,950	4,945
1) 일반수용비		3,800		
2) 하수종말처리장 소모품 자재 구입		20,000원 * 5종 * 2개소 * 12월	2,400	
2) 하수도 운영종사자 교육비		200,000원 * 1주 * 7명	1,400	
1) 일직비		11,020		
2) 2군(지도) 일직비		40,000원 * 1명 * 116일	4,640	
2) 5군(흑산) 일직비		55,000원 * 1명 * 116일	6,380	
1) 숙직비		34,675		
2) 2군(지도) 숙직비		40,000원 * 1명 * 365일	14,600	
2) 5군(흑산) 숙직비		55,000원 * 1명 * 365일	20,075	
1) 피복비		400		
2) 하수종말처리장 종사자 피복비		100,000원 * 4명	400	
02 공공운영비		190,001	79,792	110,209
1) 공공요금 및 제세		122,777		
2) 하수종말처리장 전화 사용료		50,000원 * 3개소 * 12월	1,800	

부서: 상하수도사업소
 정책: 하수도 관리
 단위: 하수종말처리장 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
	2) 하수종말처리장 전기 사용료	4,080원 * 2,400KW * 12월	117,504		
	2) 중계펌프장 KT 전용 회선료	72,354원 * 4개소 * 12월	3,473		
	1) 시설물 진단 대행 수수료		61,505		
	2) 하수종말처리장 전기안전관리 대행비(법적사항)	237,187원 * 4개소 * 12월	11,385		
	2) 지도하수종말처리장 법정 기술진단비(5년 1회, 법적사항)	50,000,000원 * 1개소	50,000		
	2) 호이스트 법정 정기검사비(법적사항)	60,000원 * 2개소 * 1회	120		
	1) 연료비		501		
	2) 하수종말처리장 연료비	2,058원 * 3시간 * 3개소 * 27일	501		
	1) 관리자 건물 유지 보수비	173,933,000원 * 1/100 * 1회 * 3개소	5,218		
	401 시설비및부대비		72,000	70,000	2,000
	01 시설비		72,000	70,000	2,000
	1) 하수종말처리장 하수관거 및 중계펌프장 준설	7,000,000원 * 3개소 * 1회	21,000		
	1) 하수종말처리장 응급보수비	17,000,000원 * 3개소	51,000		
	배수설비 공사		4,000	10,000	△6,000
	206 재료비		4,000	10,000	△6,000
	01 재료비		4,000	10,000	△6,000
	1) 하수종말처리장 배수설비 설치	2,000,000원 * 2가구	4,000		
	하수종말처리장 수질관리		23,502	20,350	3,152
	201 일반운영비		8,501	7,150	1,351
	01 사무관리비		8,501	7,150	1,351
	1) 일반수용비		8,501		
	2) 방류수 수질검사비	20,000원 * 3개소 * 6월	360		
	2) 탈수슬러지 위탁처리 수수료	1,000,000원 * 3개소 * 2회	6,000		
	2) 탈수슬러지 성분검사 수수료	178,340원 * 3개소 * 4회	2,141		

부서: 상하수도사업소
 정책: 하수도 관리
 단위: 하수종말처리장 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	206 재료비	15,001	13,200	1,801
	01 재료비	15,001	13,200	1,801
	1) 하수종말처리장 실험실 시약 구입	25,000원 * 10종 * 2개소 * 12월	6,000	
	1) 하수종말처리장 약품비 구입	29,170원 * 10종 * 2개소 * 12월	7,001	
	1) 하수종말처리장 실험실 기자재 구입	1,000,000원 * 1종 * 2개소	2,000	
	마을하수처리시설 유지관리	369,614	250,912	118,702
	마을하수처리시설 유지관리	361,562	242,870	118,692
	201 일반운영비	137,842	38,240	99,602
	02 공공운영비	137,842	38,240	99,602
	1) 공공요금 및 제세	86,842		
	2) 마을하수처리시설 전기 요금	181,808원 * 36개소 * 12월	78,542	
	2) 한국 하수도 협회비(년 1회)	1,100,000원 * 1식	1,100	
	1) 시설물 안전 진단 수수료	58,200		
	2) 마을하수처리시설 기술안전진단비(법적사항)	9,700,000원 * 6개소	58,200	
	401 시설비및부대비	223,720	204,630	19,090
	01 시설비	223,720	204,630	19,090
	1) 마을하수처리시설 응급보수	3,000,000원 * 36개소	108,000	
	1) 마을하수처리시설 기계설비 개선공사(도초, 하의, 안좌)	15,000,000원 * 3개소	45,000	
	1) 마을하수처리시설 슬러지 처리 및 운반	770,000원 * 36개소 * 1회	27,720	
	1) 마을하수처리시설 하수관거 및 중계펌프장 준설	2,000,000원 * 15km	30,000	
	1) 마을하수처리시설 관로 CCTV 촬영	1,000,000원 * 13개면	13,000	
	마을하수처리시설 수질관리	8,052	8,042	10
	201 일반운영비	1,050	1,050	0
	01 사무관리비	1,050	1,050	0

부서: 상하수도사업소
 정책: 하수도 관리
 단위: 마을하수처리시설 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		1) 일반수용비		1,050		
		2) 마을하수처리시설 수질검사 수수료(법적사항)	24,000원 * 36개소	864		
		2) 플래카드 제작	43,000원 * 2개소	86		
		2) 팜플렛 및 리후렛 제작비	2,000원 * 50가구	100		
	206	재료비		7,002	6,992	10
	01	재료비		7,002	6,992	10
		1) 마을하수처리시설 수질검사용 채수병 구입	2,000원 * 1,000개	2,000		
		1) 미생물 및 약품비	34,730원 * 36개소 * 4회	5,002		
행정운영경비(상하수도사업소)				50,835	76,780	△25,945
인력운영비				33,915	63,565	△29,650
인력운영비				33,915	63,565	△29,650
101 인건비				33,915	63,565	△29,650
01 보수				33,915	63,565	△29,650
1) 초과근무수당				33,915		
2) 시간외 근무수당(5급)				9,796원 * 1명 * 20시간 * 12월	2,352	
2) 시간외 근무수당(6급)				8,312원 * 4명 * 20시간 * 12월	7,980	
2) 시간외 근무수당(7급)				7,457원 * 5명 * 20시간 * 12월	8,949	
2) 시간외 근무수당(8급)				6,682원 * 4명 * 20시간 * 12월	6,415	
2) 시간외 근무수당(9급)				5,993원 * 3명 * 20시간 * 12월	4,315	
2) 시간외 근무수당(기능10급)				5,422원 * 3명 * 20시간 * 12월	3,904	
기본경비				16,920	13,215	3,705
기본경비				16,920	13,215	3,705
201 일반운영비				7,440	10,275	△2,835
01 사무관리비				7,440	10,275	△2,835

부서: 상하수도사업소
 정책: 행정운영경비(상하수도사업소)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		1) 일반수용비		5,200		
		2) 부서운영 사무용품 구입비	4,000,000원 * 1식	4,000		
		2) 부서운영 사무관리비	1,200,000원 * 1식	1,200		
		1) 급량비		2,240		
		2) 상하수도사업소 급량비	7,000원 * 20일 * 16명	2,240		
		202 여비		4,480	2,940	1,540
		01 국내여비		4,480	2,940	1,540
		1) 상하수도사업비 공통 국내여비	70,000원 * 16명 * 4회	4,480		
		203 업무추진비		5,000	0	5,000
		02 정원가산업무추진비		800	0	800
		1)상하수도사업소 정원가산	40,000원*20명	800		
		04 부서운영업무추진비		4,200	0	4,200
		1)상하수도사업소 부서운영	350,000원*12월	4,200		
재무활동(상하수도사업소)				16,216,356	4,402,122	11,814,234
내부거래지출				302,079	362,014	△59,935
내부거래지출				302,079	362,014	△59,935
701 기타회계전출금				302,079	362,014	△59,935
01 기타회계전출금				302,079	362,014	△59,935
1)상수도특별회계 전출금				302,079,000원 * 1식	302,079	
보전지출				15,914,277	4,040,108	11,874,169
보전지출				15,914,277	4,040,108	11,874,169
311 차입금이자상환				1,741,777	1,691,208	50,569
02 시·군·구지역개발기금차입금이자상환				1,186,937	1,168,308	18,629

부서: 상하수도사업소
 정책: 재무활동(상하수도사업소)
 단위: 보전지출

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	1)도서식수원개발사업 이자상환	1,186,937,000원	1,186,937	
04	중앙정부차입금이자상환	554,840	522,900	31,940
	1)도서식수원개발사업 이자상환	554,840,000원	554,840	
601	차입금원금상환	14,172,500	2,348,900	11,823,600
02	시 · 군 · 구지역개발기금차입금원금상환	2,172,500	2,348,900	△176,400
	1)도서식수원개발사업 원금상환	2,172,500,000원	2,172,500	
04	중앙정부차입금원금상환	12,000,000	0	12,000,000
	1)도서식수원개발사업 원금상환(차환)	12,000,000,000원	12,000,000	